5 Nihilominus tamen recentiores critici quidam, itaque admodum eruditi, Acta illa, ut sunt a Chiffletio, Mabillonio, ac Papebrochio vulgata, vel arrodunt, vel plane repudiant. Et est sane, ut verum fatear, cur partim interpolata aut imperita manu transcripta credamus. Si enim ea, quæ de suscepto a S. Consortia ad Chlotarium I Francorum regem itinere, deque istius cum Hecca viro nobili ineundis ex Sigeberti regis concessu nuptiis illic traduntur, pro veris aut genuinis quisquam admiserit, admittere et is contra ipsius anonymi et S. Adonis testimonium debet, SS. Consortiam et Tulliam a S. Eucherio Lugdunensi ante aditum episcopatum ex Galla matre procreatas non fuisse; cum fieri nequeat, ut illius, sub annum 450, uti Tillemontius tom. XV Monumentorum Nota 1 in S. Eucherium ostendit, e vivis sublata

D

Gesta ejus exstant in antiquis S. Consortiæ Actis.

E

qua, ut vulgata sunt, non possunt undequaque

F

qua, ut vulgata sunt, non possunt undequaque

A filia S. Consortia sub Sigeberto, Francorum rege, seu post annum 561 speciosa inprimis puella et adhuc nubilis fuerit, qualem tamen num. 15 Acta illa eam depingunt. Hinc varii, qui Opusculum illud undequaque genuinum esse, contendere videntur, SS. Consortia et Tullia parentem adstruunt Eucherium illum episcopum, qui quatuor conciliis sub S. Caesario Arelatensi habitis absque ullius sedis nomine anno 524 et sequentibus subscripsit, cui, ut ipsis placet non secus ac priori Eucherio, Galla uxor, proles gemina, et, ut verbo absolvam, idem postea episcopatus et par in omnibus fortuna obtigerit. Verum, praeterquam quod alter ille Eucherius Lugdunensis, seu Eucherius Junior, antiquis ecclesiae Lugdunensis Fastis ignotus, imo et fictitius videatur, prout supra laudati Chiffletius in suo Paulino illustrato pag. 80, et Papebrochius in Commentario ad Vitam S. Consortia pag. 249 censuerunt, ac post eos Josephus Antelmus, Foro-Julienis canonicus et P. de Colonia tom. 1 Hist. litter. Lugdunensis a pag. 203 non minus operose, quam erudite, demonstrarunt; in illa etiam hypothesi, quod Junior ille Eucherius Lugdunensis in rerum natura unquam exstiterit, sua his Actis, prout edita sunt, fides et accuratio stare undequaque non potest.

B cum veritate historica conciliari;

6 Quippe nec sic concipi potest, qua ratione post annum Christi 561 S. Consortia puella nubilis et speciosa admodum dici queat, quae, si Actorum, ut jacent, verbis standum sit, tum certe sexagenaria fuerit. Etenim, quod in illa etiam hypothesi negari non potest, Eucherius ille jam tum anno Christi 524 Lugdunensis, ut ipsis placet, episcopus erat. His accedit, quod, ut Acta illa innuunt, Eucherii a conjuge discessus torique separatio, ejusque in specu solitaria vita annos aliquot episcopalem ejus consecrationem praecesserint. Itaque, etiamsi liberaliter concederetur, Eucherii illius a conjuge discessum non contigisse ante annum 520, jam tum certe Consortia vigesimum aetatis annum praetergressa erat; quippe, quae, ut Acta illa num. 1 testantur, in annis puerilibus posita, religiosum animum habere cepisset, ac proin septennis saltem puella esset, priusquam parentum aucta est spes, accepta alia filia, quam Tulliam vocaverunt. Cum igitur eo tempore, quo se Eucherius in specum abdiderit, jam id aetatis esset ipsa Tullia, Consortia soror septennio junior, ut aequae ac ipsa posset jure parentum possessiones seu facultatulas regere ac possidere, prout num. 2 dicitur, consequens in illa etiam hypothesi est, ut Consortia, quae Tulliam jam fere adultam septennio superabat, praecedenti saeculo, aut certe non post annum Christi 500, nata fuerit, atque adeo ut sub Sigeberto rege, qui, uti apud Bouquetum in Scripturis Rerum Gallicarum variis locis patet, non ante annum Christi 561 regni Gallici partem capessivit, sexagenaria saltem esset. Quae cum ita sint, nec in illa etiam hypothesi, quae Eucherium Juniorem SS. Consortia et Tullia patrem statuit, sua his Actis fides et accuratio consistere potest, dum haec Consortiam puellam nubilem et speciosam nimis faciunt, quae vieta mulier et anus satis grandaeva esse tum temporis debuit.

C hinc nonnulla in iis correxit Papebrochius; sed multo plura

7 Expendit haec Papebrochius noster, cumque salva Actorum ut haec edita sunt, narratione, neutri ex memoratis Eucherio cereret Consortiam et Tulliam filias attribui posse, alio sese convertit, et in re dubia conjectationi locum praebens, non ut docere volens, sic enim pag. 250 loquitur, sed ut paratus discere, ex situ loci, ubi

SS. Consortia et Tullia pater vixit, nempe prope Manuascam quinque leucis Regio, episcopali Provincia urbe, distantem, censuit praefatis Eucherius Emeterium Regiensem episcopum, alias etiam Eucherium dictum, substitui posse, eum videlicet, qui anno 549 synodo Aureliacensi v. subscripsit. Verum, quod salva eruditissimi decessoris mei auctoritate dictum sit, utut tanta non esset, quanta aliis videtur, in eo difficultas, ut concipiatur par conjugum iisdem nominibus appellatorum, qui saeculo v et vi eadem fere fortuna usi sint, haec tamen illius conjectura subsistere prorsus nequit, quin in praefatis Actis, prout hactenus vulgata sunt, errores aliquot cubare, seu ubique pro Rugiensi ecclesia et urbe Lugdunensem perperam positam fuisse, fateri necesse sit. Quapropter ad detegendam, si quo modo possit, veritatem, aliam visum mihi est inire viam; et, an vetus Actorum ab anonymo elucubratorum exscriptor non in plures, quam enumeravit Papebrochius, impegerit salebras, lubet hic inquirere, ut, si haec detegantur declinenturque, non modo sua anonymo coaeco sercetur auctoritas, sed et cum S. Adonis Lugdunensis Historia non imperiti ducis, disertis verbis, quibus hic auctor S. Eucherium vulgo Magnum seu Seniore, SS. Consortia, et Tullia nostrae parentem statuit, conciliari non inepte queat. Interim, donec argumentum hoc ad diem xvi Novembris in nostro Opere, si Superis placeat, pertractetur, quo die etiam de illustri matrona S. Eucherii uxore agi poterit, assero, nihil in primigeniis S. Consortia Actis a coaeco horum auctore dictum fuisse, quod tam hanc, quam Tulliam sororem ejus, S. Eucherii, Lugdunensis episcopi, sub annum 450 defuncti, filias dici impediat; proin posse meo judicio utramque hanc Virginem a saeculi vi fine ad saeculum v non ita progressum sat probabiliter reduci.

8 Opinionem hanc ut stabiliam, hoc causa: mea fundamentum et robur pono: videlicet Acta S. Consortia, quibus S. Tulliae Vita continetur, nec ineptam fabulam universim esse, nec veram universim historiam; seu, primigeniis adscititia, vetustis nova, legitimis spuria, veris falsa admixta esse, contendo. Ad priorem quidem assertionis hujus partem quod attinet, hanc putem, sat solide hinc confirmari, quod Actorum illorum auctorum coaevum esse, ex verbis num. 4 recitatis manifestum sit, quodque Acta illa tanti fecerit S. Ado, Viennensis postea episcopus, ut, cum Lugduni conficiendo suo Martyrologio strenue incumberet, ex iis ea deponere verius non sit, quae de S. Eucherio litteris commendavit, qua in re sibi consentientem etiam habuit Florum Lugdunensem diaconum, ut videre est apud praefatum Chiffletium pag. 66, laudantem ejusdem Flori verba in Collectaneis de electione episcoporum a Papirio Massono cum Operibus Agobardi editis. Hisce accedit, quod praeter alia quaedam, quae ad S. Eucherium, Galliam ejus uxorem, et Consortiam filiam attinent, nihil in his Actis de S. Tullia specialim referatur, quod vel uni etiam e severioribus criticis displicuisse norim. Quod vero ad alteram assertionis partem spectat, tum ex iis, quae num. 3 et seqq. disputata sunt, tum ex mox dicendis liquido patescit, iisdem Actis eandem obtigisse sortem, qua optima subinde, tum Sanctorum, tum imperatorum ac regum Acta infecta fabulis fuerunt, quae si proinde explodi universim deberent, haud ita multa, quae vel Ecclesiastica vel profana narrat historia, haberi pro sat certis possent. At, seiscitaberis, quoniam igitur ex Actis illis,

AUCTORE
J. G.

E

in his Actis, non tamen omni ex parte fictitius, expungendae sunt,

F

AUCTORE
J. G.

illis, ut nunc manu exarata atque etiam typis vulgata exstant, eliminanda ut spuria et adscititia sunt? Respondeo, ea ipsa esse, quæ Papebrochio aliisque in mora fuerunt, ut ne Consortiam et Tulliam S. Eucherii vulgo Magni filias staterent, nimirum, quod Consortia Chlotarium I, Francorum regem, adisse et sub Sigeberto, ejus filio, in matrimonium ab Hecca, nobili viro, expetita fuisse dicatur; quæ, ut adscititia et spuria seu ab antiquo Actorum exscriptore inepte iis intrusa esse ostendantur, haud pluribus opus est, quam hujus Actorum partis narrationem exhibere.

nimirum iter
S. Consortiam
ad Chlotarium, regem
Francorum,

9 Sic igitur num. 12 paulo post initium de præfato itinere narratio, seu rectius fabula adornatur: Consortia, quæ, ut fictitiæ heroides esse solent, egregia forma ac venustate conspicua, seu speciosa nimis puella est, ad Chlotarium regem longo itinere ex Provincia profectitur, supplex ab eo petitura, ut ex ejus jussu in virginitate Deo deservire sibi liceat, rata nimirum (quis enim aliam hujus itineris causam animo figeret?) vel injussu regis virginibus nefas esse, Apostoli consilium sequi, vel se tutam non fore, nisi ex regis expressa facultate virginitatem Deo novisset. Opportune, cum regis appropinquat palatio, Chlotario per visum Dominus apparet, eumque de filia suæ morbo dolentem solatur, data fide, hanc pristinæ sanitati restituendam esse, si Consortiæ libenter rex præstet, quidquid illa petierit. Chlotarius de somno evigilans, cuncta hæc fidelibus suis pandit, Consortiamque perquiri sedulo, imperat. Hæc, cum regi sistitur, certe egregiæ formæ suæ sibi conscia, pudori suo abs rege metuit; at contra accedenti puellæ de solio venerabundus assurgit rex, obviamque procedens, sibi orationum ejus præsidium, filia vero ægrotanti pristinam valetudinem supplex efflagitat. Hæc tandem exorata decumbentis regis principis cubiculum ingreditur, post fusas cum lacrymis preces, pacifice ægram salutat, quæ, inscio, si Superis placet, rege, mox ut Consortia pedem intulerat palatio, qua torquebatur, febre liberata erat. Ad lætum nuntium mox advolat Chlotarius, visoque prodigio, quidquid Consortia in suo regno petierit, concessurum se spondet. Mox illa id sibi in votis potissimum esse subjicit, sibi ut ex regis permissu in cæpto virginitatis proposito permanere secure liceat, quæque sacratis Deo locis suisque famulis contulit, aut collatura deinceps esset, auctoritate regia rata permaneant; quibus cum rex annuisset, mox ad propria se Virgo confert de servando suo proposito jam securâ. Hæc, mihi quidem, fabulam eamque satis ineptam redolent. Sed en alia a veri specie multo magis aliena.

et nuptiæ in-
eunda ex jus-
su Sigeberti,
Francorum
regis;

10 Si Actis illis num. 15 et quatuor subsequentibus insistamus, cum post Chlotarii mortem ex Sigeberti regis jussu e primoribus palatii quidam, cui Hecca nomen, Provinciam Massiliæ gubernandam suscepisset, is ex quodam incola esse in his locis puellam intelligit, speciosam nimis, nomine Consortiam, pecunia innumerabili nec non ministerio potentissimam. Ut fabulam prosequar, mitto hic descriptorem antiquam multis redarguere, quod, quam antea pecunias suas in pauperes erogasse famulianque suam liberam fecisse dixit, pecunia innumerabili nec non ministrorum copia potentissimam rursus faciat S. Consortiam. Hecca igitur per honorarium ephebum nuntiare Consortiæ jubet, velle se hujus colloquio frui; mox ipsemet subsecutus, collato cum illa familiari sermone, convivio excipitur; nec mora, hospitii suæ pulchritudine sermonumque pruden-

tia tam blandè capitur, celare ut suos amores ægrè queat; non patefacto tamen animo, festinus ad regem convolat, eamque sibi, (utut virginem Deo sacram esse, nescire non posset) a rege uxorem tradi petit et impetrat. Mittitur rursus ad Consortiam ephebus, ei ut ad nuptias die trigesimo post ineundas se præparet, denunciaturus: cui illa, si Actorum descriptorem num. 16 audiamus, id genus responsi dat, quod, salva coram Deo veritate, salvoque coram hominibus servandæ virginitatis proposito, dedisse nullatenus censi potest. Interea dum ipsa, ne fiant sacrilegæ nuptiæ, orationi impense vacat, ecce angelus Domini in somnis adest, qui Heccam, obrusum sponsum, nequaquam nuptias secum initurum prædicat, monens, tum ut convivio pauperes excipiat, tum ut adventuro Heccæ sepulchrum, quo is post triduum condatur, parari curet; de cetero obviam ei tendat; hunc, mox ut in conspectum venerit, proprio gladio ac præ lætitia interiturum.

11 Vaticinationi eventus respondet, cum hæc, festivo habitu induta pauperumque psallentium stipata agmine, Heccæ procedit obviam, isque de navi, qua Druentiam fluvium transibat, præ gaudio incaute desiliens, sublapsis pedibus in lanceam suam irruit et confossus expirat. Mox illa cum lacrymis, Deo tamen gratias agens, defuncti corpus sepulturæ mandat, dum interim Heccæ comites ejus infortunium Sigeberto regi denuntiare festinant, qui cum ex sorore sua intelligit, Consortiam, quam Heccæ nubere jusserat, eam ipsam esse virginem, cujus opera curata a febribus ipsa fuerat, epistolas ad Provinciam principem mittit, quibus ut nemo Consortiæ molestus sit, sed licet ei concessa a Chlotario privilegio frui, auctoritate regia præcipit. Hæc omnia, partim ipsis descriptoris verbis expressa, quæ Tillemontius tom. XV Monum. Eccles. pag. 853, et P. de Colonia part. A Hist. littérar. Lugdun. pag. 215 et seqq. tamquam fabulosa et ut ab interpolatore inepte intrusa jure merito sugillant, si ex S. Consortiæ Actis alias antiquitate plurima venerandis, eliminentur, ut sunt re ipsa adscititia ac spuria; ac priora duntaxat numeri 12 verba, nimirum, quæ de Consortiæ in ecclesiam S. Stephani et in pauperes munificentia, deque famulitii sui munitione agunt, si cum numero 20, cui optime cohærent, nullo medio conjungantur, jam nihil, ut Acta pervolvendi patebit, in illis occurret, quod S. Adonis ipsiusque auctoris anonymi, Consortiam et Tulliam Eucherii Magni filias staterentium, amplecti sententiam nos impediatur; nihil, quod, salcis sanæ criticæ regulis, utrique sanctæ Virgini adscribi nequeat, nihil denique, quod cœvi scriptoris anonymi optiorem magisque conexam non reddat totius narrationis seriem. Tunc enim sic ejus verborum sensus et connexio fertur, ut ab illo die, quo Consortia S. Stephani ecclesiam ac xenodochium de rebus suis exstruxit, et, erogata in pauperes residua pecunia, familiam suam libertate donavit, tantam ei gratiam coram hominibus Dominus dederit, ut quasi unum ex angelis eam cuncti haberent.